
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 

____________________ 

Provincia di Bergamo 

 

Codice Ente 10245 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Sigla Numero Data  

G.C. 102 29-09-2016 COPIA 
 

 

OGGETTO: D.LGS. N. 50/2016 ART. 21 COMMA 3 - ADOZIONE DELLA 
PROPOSTA DI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2017/2019 E DELL'ELENCO ANNUALE 2017. 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 18:45 nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 

BELLINI ANGELA SINDACO Presente 

MORANDI LUCA ASSESSORE Presente 

FRANCHINA GIORGIO ASSESSORE Assente 

 Totale Presenti    2 

 Totale Assenti    1 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



 

PARERE PREVENTIVO  
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, ai sensi dell’art. 49 e art. 

147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del Regolamento dei 

controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di 

regolarità amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, attestando la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Addì, 27-09-2016 

                                                                               RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         f.to  arch. ENEA OPRANDI 

 

 

PARERE PREVENTIVO  
 

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 

49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 

necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità contabile sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

        

Addì, 28-09-2016 

                                                                                    RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       f.to  Rag. Miriam Morandi 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO l’articolo 21, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che 

gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un 

Programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno 

stesso secondo gli schemi tipo definiti, oggi, dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 

2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 6 marzo 2012, 

recante “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per 



la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e 

servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.” con il quale vengono definiti i contenuti delle varie 

schede da predisporre ed approvare; 

 

DATO ATTO che, così come richiamato dal D.M. 11 novembre 2011 all’art. 5, 

prima di procedere (ai sensi dell’ultimo periodo del comma 2 dell’art. 128 del D.Lgs. n. 

163/2006) all’approvazione dello schema del Programma triennale per il periodo 

2017/2019 e dell’Elenco annuale dei lavori di competenza 2017 di questo ente, bisogna 

procedere alla pubblicazione per 60 giorni nella sede dell’amministrazione, prima della 

data di approvazione che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione 

costituendone allegato; 

 

DATO ATTO che, così come richiamato dal D.M. 11 novembre 2011 all’art. 5 

comma 1, prima dell’approvazione del programma ed in aggiunta a quanto riportato nel 

punto precedente, l’ente intende adottare altre forme di pubblicità nel rispetto dei tempi 

di approvazione del bilancio; 

 

VISTI gli schemi del Programma triennale 2017/2019 e dell’Elenco annuale 

2017 redatti dal responsabile della struttura competente a cui è affidata la 

predisposizione del Programma triennale e dell’Elenco annuale, assieme all'assessore ai 

L.L.P.P. e fermo restando la mancanza di disponibilità economiche, a cui il programma 

fa riferimento in attesa di finanziamenti esterni sovra comunali per tutte le opere; 

 

DATO ATTO che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale 

alla presente deliberazione, si compone delle schede richieste dal D.M. 11 novembre 

2011; 

 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni 

legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti 

tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione nel vigente Programma 

triennale 2016/2018, e che sono in corso le operazioni necessarie per l’affidamento a 

progettisti per gli adempimenti prescritti quali studi di fattibilità a supporto della 

programmazione medesima in ottemperanza a quanto prescritto, e che tali operazioni 

prgettuali potranno modificare gli importi del programma medesimo; 

 

VISTO l'art. 31 comma 1 della L. 12-11-2011 n° 183 "Legge di stabilità" che 

stabilisce che dal 01-01-2013 anche i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti 

sono assoggettati al Patto di Stabilità Interno; 

 

 VISTA la Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015 art. 1 che prevede nuovi 

vincoli di Finanza Pubblica . Pareggio di Bilancio; 

 
VISTI i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49 primo comma, 

dell’art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

– D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e del TITOLO II del regolamento sui controlli interni, 

inseriti nel presente atto; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni; 



 

VISTO il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 11 novembre 

2011; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di adottare gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il 

triennio 2017/2019 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2017 che si 

compone delle schede numerate dal n. 1 al n. 8 per i lavori e n. 2 schede numerate dal n. 

9 al n. 10 per i servizi, così come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti 11 novembre 2011; 

 

2) Di dare atto che la realizzazione delle opere pubbliche verrà effettuata solamente se 

nel corso dell'anno di competenza verrà rispettato il pareggio di Bilancio di cui alla L. 

208 del 28.12.2015 art. 1; 

 

3) Di stabilire che i suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi dell’articolo 5, comma 1, 

del D.M. 11 novembre 2011 all’albo pretorio di questa amministrazione (e resi 

disponibili nel sito Internet) per 60 giorni; 

 

4) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed 

unanime votazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEANDRA SAIA 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Addì, 29-09-2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  LEANDRA SAIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 

Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Addì, 18-10-2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LEANDRA SAIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 

copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Addì, 08-10-2016 

 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  Eugenia Stabilini 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 Addì, 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Eugenia Stabilini 

 


